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Executivo  3
ato Nº 002/10 - 1ª PJFmF

Número De Publicação: 64736
ProceDimeNto aDmiNiStratiVo Nº 185/06-1ªPJFmF
PROCEDÊNCIA: BENEMÉRITA SOCIEDADE PORTUGUESA 
BENEFICENTE DO PARÁ – HOSPITAL DOM LUIZ I
ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO 2005

ato Nº 002/10 - 1ª PJFmF
ato aProVa com recomeNDação aS coNtaS

o Promotor De FuNDaçÕeS e maSSaS FaliDaS, no 
uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, com 
fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, art. 31 da 
Lei nº 8.742/93, § 3º, art. 60 do Decreto Federal nº 93.872/86 
e art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por este ato, aProVa com 
recomeNDação as contas apresentadas pela beNemÉrita 
SocieDaDe PortuGueSa beNeFiceNte Do Pará – 
HoSPital Dom luiZ i, referente ao exercício financeiro de 
2005, quanto aos aspectos contábeis, formais e técnicos.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ato publicado.
Belém, 21 de janeiro de 2010.
SáVio rui brabo De araúJo
Promotor de Justiça de Fundações e Massas Falidas.
PROMOTORIA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS

recomeNDação Nº 002/10 - 1ª PJFmF
Senhor Presidente da beNemÉrita SocieDaDe 
PortuGueSa beNeFiceNte Do Pará – HoSPital Dom 
luiZ i
Considerando os termos do Decreto Lei nº 41 de 18/11/66;
Considerando, o que consta do Processo nº 185/06-1ªPJFMF – 
Prestação de Contas de 2005.
Resolve esta Promotoria, com fundamento no art. 27, item IV, 
inciso IV da Lei nº 8.625/93, “in verbis”:
“Art. 27 – Cabe ao Ministério Público exercer a defesa dos 
direitos assegurados nas Constituições Federal e Estadual, 
sempre que se cuidar de garantir-lhe o respeito:
IV – por entidades que exerçam outra função delegada do 
Estado ou do Município ou executem serviço de relevância 
pública;
Parágrafo único – No exercício das atribuições a que se 
refere este artigo, cabe ao Ministério Público, entre outras 
providências:
IV – promover audiências públicas e emitir relatórios, anula ou 
especiais, e recomendações dirigidas aos órgãos e entidades 
mencionadas no caput deste artigo, requisitando ao destinatário 
sua divulgação adequada e imediata, assim como resposta por 
escrito.” (grifo nosso).
RECOMENDAR
         Que a entidade atente para o que diz NBC T 10.19 – 
Entidades Sem Finalidade de Lucros, especificamente no item 
10.19.2.7;
Belém, 21 de janeiro de 2010.
SáVio rui brabo De araúJo
Promotor de Justiça de Fundações e Massas Falidas

ato Nº 003/10 - 1ª PJFmF
Número De Publicação: 64748

ProceDimeNto aDmiNiStratiVo Nº 104/07-1ªPJFmF
PROCEDÊNCIA: BENEMÉRITA SOCIEDADE PORTUGUESA 
BENEFICENTE DO PARÁ – HOSPITAL DOM LUIZ I
ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO 2006

ato Nº 003/10 - 1ª PJFmF
ato aProVa com recomeNDação aS coNtaS

o Promotor De FuNDaçÕeS e maSSaS FaliDaS, no 
uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, com 
fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, art. 31 da 
Lei nº 8.742/93, § 3º, art. 60 do Decreto Federal nº 93.872/86 
e art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por este ato, aProVa com 
recomeNDação as contas apresentadas pela beNemÉrita 
SocieDaDe PortuGueSa beNeFiceNte Do Pará – 
HoSPital Dom luiZ i, referente ao exercício financeiro de 
200, quanto aos aspectos contábeis, formais e técnicos.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ato publicado.
Belém, 21 de janeiro de 2010.
SáVio rui brabo De araúJo
Promotor de Justiça de Fundações e Massas Falidas.
PROMOTORIA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS

recomeNDação Nº 003/10 - 1ª PJFmF
Senhor Presidente da beNemÉrita SocieDaDe 
PortuGueSa beNeFiceNte Do Pará – HoSPital Dom 
luiZ i
Considerando os termos do Decreto Lei nº 41 de 18/11/66;
Considerando, o que consta do Processo nº 104/07-1ªPJFMF – 
Prestação de Contas de 2006.
Resolve esta Promotoria, com fundamento no art. 27, item IV, 
inciso IV da Lei nº 8.625/93, “in verbis”:
“Art. 27 – Cabe ao Ministério Público exercer a defesa dos 
direitos assegurados nas Constituições Federal e Estadual, 
sempre que se cuidar de garantir-lhe o respeito:
IV – por entidades que exerçam outra função delegada do 
Estado ou do Município ou executem serviço de relevância 
pública;
Parágrafo único – No exercício das atribuições a que se 

refere este artigo, cabe ao Ministério Público, entre outras 
providências:
IV – promover audiências públicas e emitir relatórios, anula ou 
especiais, e recomendações dirigidas aos órgãos e entidades 
mencionadas no caput deste artigo, requisitando ao destinatário 
sua divulgação adequada e imediata, assim como resposta por 
escrito.” (grifo nosso).
RECOMENDAR
         Que a entidade atente para o que diz NBC T 10.19 – 
Entidades Sem Finalidade de Lucros, especificamente no item 
10.19.2.7;
Belém, 21 de janeiro de 2010.
SáVio rui brabo De araúJo
Promotor de Justiça de Fundações e Massas Falidas

rol De iNScritoS N.º 004/2010-cSmP
Número De Publicação: 64609

rol De iNScritoS N° 004/2010-cSmP
o ProcuraDor-Geral De JuStiça, PreSiDeNte Do 
coNSelHo SuPerior Do miNiStÉrio Público Do 
eStaDo Do Pará, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, caput, 
da Lei Complementar nº 057/2006, torNa Público o rol dos 
Promotores de Justiça inscritos nos concursos de promoção à 
segunda entrância decorrente do edital nº 004/2010-cSmP, 
publicado no D.O.E. de 11/1/2010:

01 PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUCUMÃ – PROMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 006/2010-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO

PROTOCOLO

1 MÁRCIO LEAL DIAS 11/01/2010 941/2010
2 FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA 12/01/2010 1095/2010
3 FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ 15/01/2010 1696/2010
4 JANE CLEIDE SILVA SOUZA 18/01/2010 1892/2010
5 GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA 19/01/2010 2031/2010
6 RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA 19/01/2010 2053/2010
7 GUILHERME CHAVES COELHO 20/01/2010 2442/2010

8 ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA 21/01/2010 2631/2010
9 PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA 21/01/2010 2636/2010
10 CRISTINE MAGELLA SILVA CORRÊA 21/01/2010 2653/2010

Total: 10 inscritos
Belém-Pa, 26 de janeiro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Número De Publicação: 64614
rol De iNScritoS N° 005/2010-cSmP

o ProcuraDor-Geral De JuStiça, PreSiDeNte Do 
coNSelHo SuPerior Do miNiStÉrio Público Do 
eStaDo Do Pará, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, caput, 
da Lei Complementar nº 057/2006, torNa Público o rol dos 
Promotores de Justiça inscritos nos concursos de remoção na 
primeira entrância decorrente do edital nº 005/2010-cSmP, 
publicado no D.O.E. de 11/1/2010:

01 PROMOTOR DE JUSTIÇA DE COLARES – REMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 007/2010-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

1 FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA 12/01/2010 1095/2010

2 SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA 14/01/2010 1419/2010

3 GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE 14/01/2010 1538/2010

4 BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO’ 14/01/2010 1585/2010

5 ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES 15/01/2010 1653/2010

6 PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JÚNIOR 15/01/2010 1689/2010

7 FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE 15/01/2010 1711/2010

8 AMANDA LUCIANA SALES LOBATO 15/01/2010 1715/2010

9 MARCELA CHRISTINE F.DE M. CASTELO BRANCO 18/01/2010 1831/2010

10 JANAÍNA ANDRADE DE SOUSA 18/01/2010 1833/2010

11 BRENDA CORRÊA LIMA 18/01/2010 1902/2010

12 DANYLLO POMPEU COLARES 18/01/2010 1978/2010

13 ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA 19/01/2010 2049/2010

14 ISAAC SACRAMENTO DA SILVA 19/01/2010 2132/2010

15 DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA 20/01/2010 2171/2010

16 LILIANE CARVALHO RODRIGUES 20/01/2010 2188/2010

17 TATIANA FERREIRA GRANHEN 20/01/2010 2312/2010

18 GUILHERME CHAVES COELHO 20/01/2010 2441/2010

19 ELY SORAYA SILVA CEZAR 21/01/2010 2484/2010

20 SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME 21/01/2010 2579/2010

21 HYGÉIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES 21/01/2010 2615/2010

22 MELINA ALVES BARBOSA 21/01/2010 2627/2010

23 ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO 21/01/2010 2628/2010

24 RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO LISBOA 21/01/2010 2632/2010

25 LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA 21/01/2010 2670/2010

26 JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA 21/01/2010 2689/2010

27 AFONSO JOFREI MACEDO FERRO 21/01/2010 2692/2010

28 ADRIANA PASSOS FERREIRA 21/01/2010 2694/2010

29 BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA 21/01/2010 2698/2010

30 LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS 21/01/2010 2701/2010

Total: 30 inscritos

02 PROMOTOR DE JUSTIÇA DE BAIÃO – REMOÇÃO – ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 008/2010-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO

PROTOCOLO

1 FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA 12/01/2010 1096/2010

2 SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA 14/01/2010 1418/2010

3 GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE 14/01/2010 1534/2010

4 ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES 15/01/2010 1652/2010

5 PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JÚNIOR 15/01/2010 1690/2010

6 FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE 15/01/2010 1712/2010

7 AMANDA LUCIANA SALES LOBATO 15/01/2010 1723/2010

8 ADRIANA PASSOS FERREIRA 15/01/2010 1723/2010

9 GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE 18/01/2010 1811/2010

10 BRENDA CORRÊA LIMA 18/01/2010 1903/2010

11 ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA 19/01/2010 2050/2010

12 LILIANE CARVALHO RODRIGUES 19/01/2010 2064/2010

13 ISAAC SACRAMENTO DA SILVA 19/01/2010 2133/2010

14 DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA 20/01/2010 2168/2010

15 TATIANA FERREIRA GRANHEN 20/01/2010 2314/2010

16 HYGEIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES 20/01/2010 2404/2010

17 GUILHERME CHAVES COELHO 20/01/2010 2439/2010

18 SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME 21/01/2010 2591/2010

19 RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO LISBOA 21/01/2010 2633/2010

20 LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA 21/01/2010 2660/2010

21 JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA 21/01/2010 2690/2010

22 BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO 21/01/2010 2703/2010

23 LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS 21/01/2010 2709/2010

Total: 23 inscritos

03 PROMOTOR DE JUSTIÇA DE AURORA DO PARÁ – REMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 009/2010-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

1 FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA 12/01/2010 1097/2010
2 SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA 14/01/2010 1416/2010
3 GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE 14/01/2010 1537/2010
4 BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO’ 14/01/2010 1586/2010
5 ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES 15/01/2010 1651/2010
6 PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JÚNIOR 15/01/2010 1691/2010
7 FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE 15/01/2010 1714/2010

8 AMANDA LUCIANA SALES LOBATO 15/01/2010 1718/2010

9 BRENDA CORRÊA LIMA 18/01/2010 1905/2010
10 DANYLLO POMPEU COLARES 18/01/2010 1977/2010
11 ISAAC SACRAMENTO SILVA 19/01/2010 2131/2010
12 LILIANE CARVALHO RODRIGUES 20/01/2010 2189/2010
13 DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA 20/01/2010 2167/2010
14 TATIANA FERREIRA GRANHEN 20/01/2010 2310/2010
15 GUILHERME CHAVES COELHO 20/01/2010 2440/2010
16 ELY SORAYA SILVA CEZAR 21/01/2010 2495/2010
17 SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME 21/01/2010 2580/2010
18 HYGÉIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES 21/01/2010 2614/2010
19 RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO LISBOA 21/01/2010 2624/2010
20 MELINA ALVES BARBOSA 21/01/2010 2625/2010
21 LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA 21/01/2010 2668/2010


